aruzu ortaya koyan ilk kişidir.25Ayrıca edip ve dil imamlarındandır.26Gramer, lügat,

musiki gibi birçok ilimle meşgul olmuştur.

Halîl b. Ahmed’in ilim aldığı hocalarının tamamına ulaşmak henüz mümkün

değildir. Ancak bazıları şu şekilde bilinmektedir. Basra dil ekolünden Îsâ b. Ömer es-

Sekafî (ö. 149/766)’den dil ve gramer ilimlerini okumuştur. Yine Ebû ‘Amr b. Alâ ( ö.

154/771)’dan da dil ve gramer ilimlerini okumuştur. Dönemin büyük dil âlimi olan

Ahfeş el-Ekber ( ö. 177/793)’den lügat alanında istifade etmiştir. Tâbiî’den olan fıkıh ve

hadis âlimi Eyyûb es-Sahtiyânî ( ö. 131/749)’den fıkıh ve hadis ilimlerini okumuştur.27

Halîl b. Ahmed, ilmi öğrenmeye önem verdiği kadar öğrendiklerini aktarmaya da

önem vermiştir. Talebelerine ilmini aktarırken nasıl eser yazılacağını, dersin nasıl

çalışılacağını da anlatmıştır. Hatta öyle ki kendi eserlerini bizatihi yazmak yerine

talebelerine yazdırmıştır. O, daha çok zühd ve takvayla ilimden başka bir şeye önem

vermemiş, fakat öğrencileri ondan aldıkları ilim sayesinde hem büyük âlim hem de

servet ve mevki sahibleri olmuşlardır. Öğrencilerinden bazıları şu şekilde bilinmektedir.

Derslerde sorulan sorulara cevapları ve müzakerelerde yapılan konuları derleyerek bir

araya getirip el-Kitâb’ı yazan Sibeveyhî (ö. 180/796), lügat ve fıkıh âlimi Leys b.

Muzaffer (ö. 187/803), hadis alanında Ali b. Nasr el-Cehdamî, lügat ve hadis âlimi Nadr

b. Şümeyl (ö. 204/820), gramer alanında Ahfeş el- Evsat (ö. 215/830), dil ve edebiyat

âlimi Asmaî (ö. 216/831).28

Halîl b. Ahmed derin bir ilimle beraber hoşgörü ve tevazu sahibiydi. Bir gün

kendisi şiir vezinleri ve aruzlarıyla uğraşırken oğlu görür ve çıkan seslerden babasının

çıldırdığını söyleyerek dışarıya çıkar. Toplanan insanlar babasının aruzla uğraştığını

söyleyince oğlu susar. Daha sonra Halîl b.

Bu şiir Halîl b. Ahmed’in

karşısındaki insanın ne kadar cahil olsa da ona karşı hoşgörülü davrandığının kanıtıdır

diyebiliriz.29

Basra hocaları bir gün müzakere etmek üzere toplanmışlar ve o mecliste Halîl b.

Ahmed ve İbnü’l- Mukaffa‘( ö. 142/759) da varmış. Müzakere tüm gece boyunca

sürmüş ve dağılmışlar. Sonra İbnü’l- Mukaffa‘’ya Halîl hakkında nasıl birisidir diye

sorulmuş, İbnü’l-Mukaffa‘ şöyle yanıt vermiş: “ Ben aklı ilminden daha büyük bir adam

gördüm.” 30Yine müfessir, muhaddis olan Süfyân es-Sevrî ( ö. 161/778): “ Her kim altın

ve misk ahlaklı bir adama bakmayı seviyorsa, Halîl b. Ahmed’e baksın.” Diyerek onu

övmüştür.31

Halîl b. Ahmed’in eserlerini şöyle sıralayabiliriz:32

Naktü’l- Mesâhif alanındaki eseri;

Kitâbü’n-Nakt ve’ş-şekl.

Lügat alanındaki eseri;

Kitâbü’l-‘Ayn.

Aruz alanındaki eseri;

İlim almak amacıyla Dımaşk’a gitmiş ve burada uzun süre ikamet etmiştir. Daha

sonra Eyyûbî hükümdarı el-Melikü’l-Kâmil (ö.635/1238)’in desteğiyle Mısır’a

gitmiştir. Mısır’da ‘Atîk camisinde nahiv ve edebiyat okutmakla görevlendirilmiştir.38

İbn Mu‘tî, Zilkade ayının sonlarına doğru hicrî 628 (1231) yılında Kahire’de vefat

etmiştir.39 Kabri, Kahire’de İmam Şâfiî türbesinin bitişiğindedir.40

1.1.3.2. İlmî Kişiliği

Döneminin Arap dili âlimi, edibi ve şairi olan İbn Mu‘tî, ilim almaya Cezayir’de

başlamıştır. Daha sonra ilim öğrenmek ve öğretmek için Dımaşk’a ve oradan da Mısır’a

gittiğini ve Kahire’de vefat ettiğini söylemiştik.

İbn Mu‘tî birçok ilimle uğraşmıştır. Hocalarından bazıları şöyledir. Cezayir’de

Arap dil âlimi olan Ebû Mûsâ Îsâ b. ‘Abdü’l-‘Azîz el- Cezûlî ( ö. 607/1210) ‘den nahiv

ve fıkıh derslerini okumuştur. Daha sonra Dımaşk’ta Arap dili, kıraat âlimi ve muhaddis

33Ebû’l-Fidâ Zeynü’d-Dîn, Tâcü’t-Terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramadân el-Yûsuf, Dâru’l-Kalem,

Beyrut 1992, 322.
34 ‘Ali Mûsâ eş-Şûmelî, Şerhu Elfiyyeti İbn Mu‘tî, Mektebetü’l-Hariciyye, Riyad: 1985, 15.

olan Ebü’l-Yümn el- Kindî ( ö. 613/1217)’den ders almıştır. Yine aynı şehirde Hadis

hafızı olan Ebû Muhammed İbn ‘Asâkir (ö. 571/1176)’in derslerine katılmıştır.41

İbn Mu‘tî, İsmâil b. Hammâd Cevherî ( ö. 400/1009) ’nin es-Sıhâh adlı eserini ve

daha birçok temel eseri ezberlemiştir. Bu yönü onun ilminin genişliğini göstermektedir.

Âdiliyye Medresesi’nde nahiv dersleri vermiştir. Daha sonraları Dımaşk Eyyûbî Meliki

olan el-Melikü’l-Muazzam Şerefüddîn Îsâ ( ö. 624/1227) tarafından camilerin

yönetimiyle alakalı bir göreve tayin edilmiştir.42Dımaşk’a seyahat eden bir diğer Eyyûbî

hükümdarı olan el-Melikü’l-Kâmil Nâsırüddin ( ö. 635/ 1238) âlimlerin toplanıp bazı

konuların müzakere edildiği bir mecliste bir soru sorar. Âlimler cevap verir. İbn Mu‘tî

de kendi cevabını verir. Ve verdiği cevabı beğenen hükümdar İbn Mu‘ti’yi Mısır’a

götürür. el-Melikü’l-Kâmil, İbn Mu‘ti’yi Fustat’ta Amr b. Âs Camii’nde nahiv ve

doğduğu şehir olan Kahire’de vefat etmiştir. Aynı şehirde Nasr Kapısı yanındaki Sûfiye

Mezarlığı’na defnedilmiştir.49

İbn Hişâm’ın vefatından sonra dönemin âlimlerinden bazıları onun için mersiyeler

söylemişler. İbn Nubâte el-Mısrî ( ö. 768/1367) şöyle demiştir:

“Rahmet yağmurları İbn Hişâm’ın mezar toprağını sulasın.

Bulutların kumlarını onun kabrine sürükleyen…

Ben onun övülen hayatını hak ve hakikatle anacağım.

Ki ben hala İbn Hişâm’ın hayatını anlatıyorum.” 50

1.1.4.2. İlmî Kişiliği

Arap gramerinin tüm inceliklerine vakıf olabilecek kadar üstün bir zekâya ve

bulamadıysa mantık çerçevesinde konuyu açıklayarak ortaya koymuştur. 51 İşte bu

özelliği İbn Hişâm’ı başarıya ulaştırdığını söyleyebiliriz.

İbn Hişâm’ın hocalarından bazıları şöyledir. Şemseddin Muhammed b.

Muhammed b. Nemir (ö. 746/1348)’in derslerinde bulunup kırâat dersi okumuştur.

Şihabuddin Abdullatif b. Murahhal (ö. 744/1343)’dan nahiv dersleri almıştır. Tacuddin

Ali b. Abdillah et-Tebrizî (ö.746/ 1345)’nin derslerine katılmıştır. Tacuddin Ömer b. Ali

el- Fâkihânî ( ö. 734/1333)’den el-İşâre isimli nahiv kitabını son sayfası hariç bütün

şerhleri okumuştur. Bedreddin Muhammed b. İbrahim İbn Cem‘a ( ö. 733/1332)’dan

hadis ilmini öğrenmiş ve Şâtibiyye’yi kendisinden nakletmiştir. Endülüslü dil âlimi olan

Ebû Hayyân (ö. 745/1344)’dan muallaka şairi Züheyr b. Ebî Sülmâ (ö. 609)’nın

49 M. Reşit Özbalıkçı, “İbn Hişâm en-Nahvî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1999, XX, 74.
50Meydanoğlu,16.

divanını dinlemiş ancak daha sonraları fikir ayrılıkları sebebiyle derslerine devam

etmemiştir.52

İbn Hişâm’ın öğrencilerinden bazıları şöyledir. Cemaluddin İbrahim b.

Muhammed el- Lahmî ( ö. 790/1388). İbrahim b. Muhammed b. Osman b. İshak ed-

Decevi el-Mısri en-Nahvî ( ö. 830/1426). Cemaluddin Ebû’l-Fadl Muhammed b.

Ahmed. Abdulaziz en-Nevîrî (ö. 786/ 1384). Abdulhâlık b. Ali el-Hüseyn b. el-Furât el-

Malikî (ö. 794/1391). Ali b. Ebi Bekr b. Ahmed b. el-Bâlisî (ö.769/1365). Serâcuddin

Ömer b. Ali b. Ahmed el- Ensârî eş-Şafiî (ö. 804/1501). Oğlu Muhibbuddin Muhammed

(ö. 799/1396).53

Meşhur tarihçi İbn Haldûn ( ö.808/1406) İbn Hişâm hakkında şöyle söylemiştir: “

Biz Mağrib’de iken İbn Hişâm denen ve Nahivde Sîbeveyh’den daha güçlü birisinin

ortaya çıkmış olduğunu duyardık.”54Arap dili ve edebiyatı âlimi olan İbnü’d-Demâmînî

( ö. 827/ 1423), İbn Hişâm’ın oğluna “Şayet Sîbeveyh yaşasaydı, ancak babana öğrenci

olabilirdi” diyerek İbn Hişâm’ın Arap dilindeki ilminin derinliğini överek işaret

etmiştir. Memlükler dönemi tarihçisi olan İbn Tağrîberdî ( ö. 874/1470) İbn Hişâm’ın,

“imam, âlim ve allâme” olduğunu belirtmiş ve “o, birçok ilimde ve bilhassa Arapçada

mahirdir. O, ilimlerin gemini elinde bulunduran bir atlı gibidir” diyerek methetmiştir.55

İbn Hişâm’ın eserlerini şöyle zikredebiliriz.56

Yayınlanmış eserleri:

el-Câmi‘us-Sağir

Elğazu İbn Hişâm.